
 

 

ご意見箱に対する回答(2025.12月回収分) 
ご意見・ご要望 回答 

朝ごはんのおかずが少なすぎると思う。 

 

（2階病棟入院患者様） 

 

ご意見をお寄せいただき、ありがとうございます。 

入院中のお食事は、疾患や治療内容に応じ、1 日

に必要なエネルギーや栄養素を満たすよう管理し

たうえで提供しておりますが、いただいたご意見

は関係部署で共有し、今後の献立内容や朝昼夜の

バランス等の検討材料とさせていただきます。今

後もお気づきの点がございましたらお知らせくだ

さい。 

       （臨床栄養科） 

（１）現在使用しているコルセットについて、食

事中もつけているが胃腸を圧迫し、食事が

おろそかになります。大体どのあたりにど

れぐらいの時間つけるのですか？教えて下

さい。 

（２）簡単に当日のおかずが変更されます。 

（３）床頭台の引き出しの鍵（ｾｰﾌﾃｨﾎﾞｯｸｽ）（ﾘｽﾄ

ﾊﾞﾝﾄﾞ）をテレビ台の横にかけ病室を出る人

が多い。 

（４）退院は嬉しいがその後の個人の身体のもち

ようがはっきりわからない。 

（５）風呂上がりの会議開始（更衣）までの時間

が長すぎて寒い時期でもあるので（カゼ）

をひく 

（2階病棟入院患者様） 

(1)コルセットのつけ方は作製時に業者と担当の

リハビリスタッフから説明しておりますが、わか

らないことがあれば入院中にご遠慮なくお聞き

ください。食後でも苦しくない程度にベルトの締

め具合を調整可能です。 

(2)現在は普通食・軟菜食のみの献立掲示となっ

ており、治療食の献立とは異なっている場合がご

ざいます。ご理解のほどよろしくお願いいたしま

す。（臨床栄養科） 

(3)セーフティボックスの管理については入院時

に患者さんへ説明しておりますように、原則自己

責任で管理をお願いしております。ベッド周囲に

鍵を置いたままにしているのを見かけた場合は

適宜職員からお声がけをしていまいります。 

(4)入院時から退院後を見据え退院支援を行って

おりますが、退院後の生活について不安やわから

ないことがあればご遠慮なくお聞きください。ま

た、退院後は外来で医師、看護師や相談員にご相

談していただければと存じます。 

(5)風呂上りに会議等の時間は設けておらず、浴

室の脱衣所はエアコンで温度調節を行っており

ます。ただ、寒くならないよう配慮し手早く更衣

するよう努めてまいります。 

このたびは貴重なご意見をありがとうございま

した。 

（看護部） 

食事が美味しくなかった。 

 

（3階病棟入院患者様） 

お食事に関するご意見をお寄せいただき、あり

がとうございます。当院では院内食事箋規約に

基づき栄養管理を行っており、普通食であって

も食事摂取基準に沿い、1日食塩相当量 6.5g未

満となるよう調整しております。そのため、外



 

 

食等と比べて薄味に感じられる場合がございま

すが、いただいたご意見は関係部署で共有し、

今後の献立や調理方法の工夫に努めてまいりま

す。 

 

（臨床栄養科） 

ナースステーションにおられる方が挨拶しても無

視されることが多かったです。 

 

（3階病棟入院患者様） 

このたびは、ナースステーションへの挨拶に対し

返答がなく、大変残念な思いをさせてしまいお詫

びいたします。忙しさのなかでも挨拶を大切にす

る姿勢について改めてスタッフ一同、意識してま

いりたいと思います。貴重なご意見ありがとうご 

ざいました。 

（看護部） 

皆様からいただいたご意見は、今後のより良い病院づくりのための参考にさせていただきます。 

貴重なご意見をいただき、ありがとうございました。 

 

 

牧病院 院長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

感謝のお言葉 (ご意見箱 2025.12月回収分) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3階病棟入院患者様 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

3階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3階病棟入院患者様 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

投稿者不明 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

 

3階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

3階病棟入院患者様 

 

 

 

 

 

 

 

2階病棟入院患者様 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3階病棟入院患者様 

 

大変励みになる感謝のお言葉をいただき、ありがとうございました。 

職員一同、これからも医療･サービスの向上に努めます。 

牧病院 院長 

 


